mediante Resolución DIEORA IA-1210-2011 de 28 de diciembre de 2011; posteriormente, a 

través de la Resolución DIEORA 0871 de 5 de diciembre de 2013, el Ministerio de Ambiente 

aprueba modificación al Plan de Manejo Ambiental (PMA) del EsIA, la cual consistió en el 

compendio y síntesis de las seiscientas diecisiete (617) medidas de mitigación contempladas en el 

Estudio aprobado, sus Adendas y la Resolución que lo aprueba, en un total de trescientos setenta 

y tres (373) compromisos (la resolución de aprobación del EsIA y de la modificación indicada se 

incluyen en el Anexo 1).  

Por otro lado, en la introducción  del Tercer Informe de Seguimiento sobre la implementación de 

los compromisos ambientales y sociales se indica que del total de los 373 compromisos, tres (3)

[...]

ahora mediante el uso de fajas transportadoras 

con cubiertas (Conveyor). 

A continuación, se presenta una síntesis de las resoluciones de modificación que han sido 

aprobadas para el EsIA Mina de Cobre Panamá. 

Resolución Modificación aprobada 

DIEORA 0871-2013 

Sintetizar las seiscientas diecisiete (617) medidas de 

mitigación contempladas en el EsIA aprobado, sus adendas 

y la Resolución de aprobación a un total de trescientos 

setenta y tres (373) compromisos. 

DIEORA-IAM-040-2015 

Optimización de la ubicación y el diseño de la captación y 

descarga de agua de mar para enfriamiento de la planta 

eléctrica de generación de energía situada en Punta Rincón.  

DIEORA IAM-019-2017  
Mejora en el manejo de descarga de la Instalación de